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Corregedora

Conselheira Adriene Andrade

Apresentação

A Corregedoria vem, por meio desta publicação, divulgar as atividades desenvolvidas

neste Tribunal no segundo semestre de 2009.

A elaboração deste Demonstrativo é uma das ações previstas pela Corregedoria em 2009,

com vistas à melhoria do desempenho e ao aperfeiçoamento dos métodos de trabalho no

âmbito desta Corte.

Assim, oferecemos aos principais destinatários deste trabalho - os servidores do Tribunal

de Contas - o registro das ações desenvolvidas nos meses de julho a dezembro de 2009,

certos de que o acesso à informação é um guia seguro para a otimização de resultados.
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TRIBUNAL PLENO

FONTE: Sessões, Pautas, Atas, Publicações no "Minas Gerais" e SGAP

Nota: O número de processos apresentados até a data de 31/03/2008 refere-se ao quantitativo apurado conforme ortaria
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Processos Apreciados
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PRIMEIRA CÂMARA

FONTE: Sessões, Pautas, Atas, Publicações no "Minas Gerais" e SGAP

Nota: O número de processos apresentados até a data de 31/03/2008 refere-se ao quantitativo apurado conforme Portaria
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2.257

Processos Apreciados
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FONTE: Sessões, Pautas, Atas e SGAP. 

PRIMEIRA CÂMARA

Nota: O número de processos apresentados até a data de 31/03/2008 refere-se ao quantitativo apurado conforme Portaria

194  

51 

94  

Prestação de Contas Municipal
Emissão de Parecer Prévio

Aprovação das contas (57,23%)

Aprovação das contas com ressalva(s) (15,04%)

Rejeição das contas (27,73%)
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FONTE: Sessões, Pautas e Atas

PRIMEIRA CÂMARA

13,71%

86,29%

Multas Aplicadas
(Valor Total)

Até R$ 5.000,00 (Valor total: R$ 256.486,00)

Acima de R$ 5.000,00 (Valor total: R$ 1.613.973,00)
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FONTE: Sessões, Pautas e Atas

PRIMEIRA CÂMARA

2,15%

32,61%

54,15%

11,09%

Multas Aplicadas
(Irregularidades)

Falha no Controle Interno Ausência de processo licitatório

Processo licitatório irregular Outras irregularidades
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FONTE: Sessões, Pautas e Atas

PRIMEIRA CÂMARA
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Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total

R$ 103.432,23 

R$ 130.643,27 

R$ 37.912,35 

R$ 16.750,40 

R$ 1.325,00
R$ 7.372,59 

R$ 297.435,84 

Ressarcimentos Determinados
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SEGUNDA CÂMARA

FONTE: Sessões, Pautas, Atas, Publicações no "Minas Gerais" e SGAP

Nota: O número de processos apresentados até a data de 31/03/2008 refere-se ao quantitativo apurado conforme Portaria
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Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total

135
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1.545

Processos Apreciados
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FONTE: Sessões, Pautas, Atas e SGAP

SEGUNDA CÂMARA

Nota: O número de processos apresentados até a data de 31/03/2008 refere-se ao quantitativo apurado conforme Portaria

351

77

94

Prestação de Contas Municipal
Emissão de Parecer Prévio

Aprovação das contas (67,24%)

Aprovação das contas com ressalva(s) (14,75%)

Rejeição das contas (18,01%)
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FONTE: Sessões, Pautas e Atas

SEGUNDA CÂMARA

8,04%

91,96%

Multas Aplicadas
(Valor Total)

Até R$ 5.000,00 (Valor total: R$ 90.720,00)

Acima de R$ 5.000,00 (Valor total: R$ 1.037.745,00)
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FONTE: Sessões, Pautas e Atas

SEGUNDA CÂMARA

2,51%

47,82%

34,08%

15,59%

Multas Aplicadas
(Irregularidades)

Falha no Controle Interno Ausência de processo licitatório

Processo licitatório irregular Outras irregularidades
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FONTE: Sessões, Pautas e Atas

SEGUNDA CÂMARA
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Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total

R$ 214.719,01

R$ 25.449,75 R$ 20.966,89
R$ 6.946,19

R$ 89.939,81

R$ 0,00

R$ 358.021,65

Ressarcimentos Determinados
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FONTE:  SGAP

DIRETORIA DE ANÁLISE DE ATOS DE ADMISSÃO, APOSENTADORIA,                                    

REFORMA E PENSÃO 
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Estoque 30/06/09 Entrada - Saída Estoque 31/12/09

46.472

30.670

6.600

70.542

Fluxo de Tramitação de Processos
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FONTE: SGAP

DIRETORIA DE ANÁLISE FORMAL DE CONTAS
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Estoque 30/06/09 Entrada - Saída Estoque 31/12/09
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Fluxo de Tramitação de Processos
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FONTE: SGAP

DIRETORIA DE AUDITORIA EXTERNA
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Estoque 30/06/09 Entrada - Saída Estoque 31/12/09

5.589

4.381

5.710

4.260

Fluxo de Tramitação de Processos
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FONTE: Secretaria Geral e SGAP

SECRETARIA GERAL 

0
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2.000

3.000

4.000

Estoque 30/06/09 Entrada - Saída Estoque 31/12/09

567

3.219

188

3.598

Fluxo de Tramitação de Processos

1.667

237

82

Atividades Desenvolvidas

Citações e Intimações

Certidões

Expedientes
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FONTE: Coordenadoria de Área de Acórdão e SGAP

SECRETARIA GERAL 

COORDENADORIA DE ÁREA DE ACÓRDÃO

0

2.000

4.000

6.000

8.000

Estoque 30/06/09 Entrada - Saída Estoque 31/12/09

1.930

6.185

773

7.342

Fluxo de Tramitação de Processos
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Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total

950 1.298 1.234 980 508 511

5.481

Acórdãos Publicados
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FONTE: Coordenadoaria de Área de Taquigrafia e SGAP

SECRETARIA GERAL 

COORDENADORIA DE ÁREA DE TAQUIGRAFIA
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Estoque 30/06/09 Entrada - Saída Estoque 31/12/09

3.066

5.295

520

7.841

Fluxo de Tramitação de Processos
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Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total

1.872 2.005
1.420

563 422 695

6.977

Notas Taquigráficas/Certidões Emitidas
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FONTE: SGAP

SECRETARIA GERAL 

COORDENADORIA DE ÁREA DE DÉBITO E MULTA
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Estoque 30/06/09 Entrada - Saída Estoque 31/12/09

1.957
2.058

1.818

2.197

Fluxo de Tramitação de Processos
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FONTE: Coordenadoaria de Área de Débito e Multa

SECRETARIA GERAL 

COORDENADORIA DE ÁREA DE DÉBITO E MULTA

775

R$ 2.122.456,15

R$ 341.564,91

Intimações para Pagamento de Multa

Total de Intimações Valores Notificados Valores Recebidos e Comprovados 

23



CORREGEDORIA 2009
Demonstrativo Gráfico de Resultados | TCE/MG | 2º Semestre 

FONTE: Coordenadoaria de Área de Débito e Multa

SECRETARIA GERAL 

COORDENADORIA DE ÁREA DE DÉBITO E MULTA

203

R$ 7.247.251,89

R$ 25.830,81

Intimações para Ressarcimento

Total de Intimações Valores Notificados Valores Recebidos e Comprovados 
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FONTE: Coordenadoaria de Área de Protocolo e SGAP

SECRETARIA GERAL

COORDENADORIA DE ÁREA DE PROTOCOLO

0

15.000

30.000

45.000

60.000

75.000

Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total

9.139 4.610

14.862

4.960
9.211

22.697

65.479

Ofícios/Correspondências Expedidas

0
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8.000

12.000

16.000

Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total

3.008 3.082 2.891 2.572 2.011 1.814

15.378

Ofícios Recebidos
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FONTE: Coordenadoaria de Área de Protocolo e SGAP

SECRETARIA GERAL

COORDENADORIA DE ÁREA DE PROTOCOLO
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Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total

5.324

3.511
4.001

2.921

249 126

16.132

Processos Autuados
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FONTE: Secretaria da Primeira Câmara e SGAP

SECRETARIA DA PRIMEIRA CÂMARA
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Estoque 30/06/09 Entrada - Saída Estoque 31/12/09

225

6.953

3.203

3.975

Fluxo de Tramitação de Processos
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FONTE: Secretaria da Primeira Câmara

SECRETARIA DA PRIMEIRA CÂMARA

2.735

79

833

79

782

Atividades Desenvolvidas

Citações e Intimações Certidões 

Expedientes Documentos arquivados

Documentos juntados a Processo(s)
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FONTE: Secretaria da Segunda Câmara e SGAP

SECRETARIA DA SEGUNDA CÂMARA
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Estoque 30/06/09 Entrada - Saída Estoque 31/12/09

145

3.853

836

3.162

Fluxo de Tramitação de Processos
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FONTE: Secretaria da Segunda Câmara

SECRETARIA DA SEGUNDA CÂMARA

1.654

49

294

79

773

Atividades Desenvolvidas

Citações e Intimações Certidões 

Expedientes Documentos arquivados

Documentos juntados a Processo(s)
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FONTE: Coordenadoria de Área de Ata e Pauta e SGAP

COORDENADORIA DE ÁREA DE ATA E PAUTA

NOTA: Do total de processos em 31/12/2009, 459 estão incluídos nas pautas de 2010 e 2.241 estão sobrestados em razão do Incidente de

Uniformização de Jurisprudência em tramitação nesta Corte, autuado sob o nº 796.548.

2.518
1.837

2125

Atividades Desenvolvidas

Processos incluídos em pauta - 1ª Câmara

Processos incluídos em pauta - 2ª Câmara

Sessões Ordinárias - 1ª Câmara

Sessões Ordinárias - 2ª Câmara
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8.000

Estoque 30/06/09 Entrada - Saída Estoque 31/12/09

1.406

6.106

2.700

4.812

Fluxo de Tramitação de Processos
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FONTE: SGAP

COORDENADORIA DE ÁREA DE DILIGÊNCIA E VISTA
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7.000

Estoque 30/06/09 Entrada - Saída Estoque 31/12/09

2.579

5.268

1.494

6.353

Fluxo de Tramitação de Processos
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FONTE: Coordenadoria de Área de Diligência e Vista

COORDENADORIA DE ÁREA DE DILIGÊNCIA E VISTA

5.969

3.875

2.998

99.337

Atividades Desenvolvidas

Citações e Intimações ARs juntados aos autos

Processos consultados Cópias processuais fornecidas
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FONTE: SGAP

COORDENADORIA DE ÁREA DE COMUNICAÇÃO DE DECISÃO
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35.713

30.533

Fluxo de Tramitação de Processos
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FONTE: Coordenadoria de Área de Comunicação e Decisão

COORDENADORIA DE ÁREA DE COMUNICAÇÃO DE DECISÃO

2.685488

23.545
46.801

Atividades Desenvolvidas

Citações e Intimações Expedientes

Processos devolvidos ao Órgão de Origem Registros
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